
INFORME DE COYUNTURA - JUNIO DE 1999 
 

1.INTRODUCCION  

En junio, la actividad económica de La Libertad registró una caída de 14,7 por ciento, básicamente por el 
descenso que registraron, el agro (41,0 por ciento), pesca (33,8 por ciento), manufactura (4,6 por ciento) y 
construcción (15,1 por ciento); sin embargo, en el primer semestre del año, el PBI acumuló un alza de 6,1 
por ciento, por la recuperación que experimentaron las actividades primarias. 

  

                                                                    PRODUCTO BRUTO INTERNO 

                                                                     (Variación real) 

Sectores JUN 99/98 ENE-JUN 
99/98 

Agropecuario -30,2 23,1 

. Agrícola - 41,0 28,9 

. Pecuario 18,2  11,9 

Pesca -33,8 232,7 

Minería 8,9 0,2 

Manufactura - 4,6 16,7 

. Recurs. Prim  18,2 115,8 

. Resto - 12,6 - 10,0 

Construcción - 15,1 - 0,8 

GLOBAL - 14,7 6,1 

  

  



 

   

La inflación en junio fue de 0,3 por ciento para la ciudad de Trujillo, acumulando en el primer semestre 
una variación de 1,8 por ciento y de 2,1 por ciento para los últimos doce meses. 

Con respecto al sector financiero, los depósitos y obligaciones aumentaron, respecto al mes anterior, en 
1,0 por ciento, mientras que el crédito al sector privado descendió 0,2 por ciento. Por su parte la cartera 
pesada alcanzó un nivel de 22,7 por ciento,0,5 puntos porcentuales menos que el pasado mes (23,1 por 
ciento). 

En el ámbito externo, las exportaciones por el puerto de Salaverry registraron un valor FOB de US$ 13,3 
millones, mientras que las importaciones sumaron US$ 3,7 millones. 

Los ingresos corrientes del Gobierno Central ascendieron a S/. 29,1 millones, 1,9 por ciento, en términos 
reales, por debajo de lo recaudado en el mismo mes del pasado año. 

  

2. PRODUCCION PRECIOS Y ASPECTOS LABORALES 

2.1 AGROPECUARIO 

La producción agropecuaria decreció en junio 30,2 por ciento, respecto al mismo mes de 1998, como 
resultado del descenso del sub-sector agrícola (41,0 por ciento) que contrarrestó el alza del sub-sector 
pecuario (18,2 por ciento); sin embargo, en el primer semestre, el sector acumuló un incremento de 23,1 
por ciento, con relación a igual período del año previo, en el que decreció 3,7 por ciento, por efecto del 
Niño.  

  

                                       PRODUCCION AGROPECUARIA DE LA LIBERTAD 
                                                                         (Variación real) 
 

 
JUNIO 1998 1999 ENERO-JUNIO1998 1999 

Agrícola 45,6 -41, -6,1 28,9 

Pecuario -4,9 18,2 1,4 11,9 

TOTAL 32,8 -30,2 -3,7 23,1 

  



El comportamiento negativo agrícola mensual está determinado por la menor producción en arroz (63,3 
por ciento), maíz amiláceo (58,5 por ciento), caña de azúcar (27,7 por ciento) y papa (24,9 por ciento). 

La baja producción mensual de arroz, de 103,3 mil a 37,9 mil T.M., es explicada por las menores 
cosechas (-73,1 por ciento) por desfase en las siembras; sin embargo, en las cifras acumuladas a junio, la 
producción superó en 78,5 por ciento a la alcanzada en el primer semestre del pasado año, debido a las 
mayores siembras (3,7 mil hectáreas más) y mejoras en los rendimientos (de 6,1 a 8,4 T.M./ha.); esto 
último, básicamente por efecto de las buenas condiciones hidroclimáticas.  

La reducción en la producción de papa, obedeció a la menor superficie cosechada (-19,5 por ciento) y a la 
caída en los rendimientos (de 14,2 a 13,2 mil T.M./ha.). De enero a junio, la producción acumulada revela 
un descenso de 5,0 por ciento, frente al mismo período del pasado año. 

En caña de azúcar, el notorio descenso en su producción (27,7 por ciento) es reflejo de las menores 
cosechas debido a que el Ingenio de una de las empresas azucareras de la zona, el Complejo 
Agroindustrial Cartavio S.A., está en para desde el 15 de mayo por reparación e instalación de nuevos 
equipos. 

La caída en la producción de caña de azúcar no afectó en la misma proporción a la producción de azúcar, 
que disminuyó sólo 0,8 por ciento, en razón a la mejor calidad de la caña procesada.   

PRINCIPALES INDICADORES AGRICOLAS: JUNIO 1999 1/ 

CULTIVOS Producción  (En T.M.) Sup. Cosechada ( En has.) Rendimiento  (Kg. / Ha. Cosech.) 

Cultivos Alimenticios 

Arroz 103 286 37 934 16 796 4 510 6 149 8 411 

Trigo 7 077 7 298 4 936 5 961 1 434 1 224 

Maíz amiláceo 5 198 2 156 4 279 1 745 1 215 1 236 

Frijol 437 606 469 483 5 937 5 622 

Papa 28 021 21 051 1 974 1 589 14 195 13 248 

Cebada 7 173 4 941 5 289 4 084 1 356 1 210 

Otros 28 916 34 758 3 161 3 376 
  

Cultivos Industriales 

Caña de azúcar 219 141 158 452 2 046 1 413 107 107 112 134 

Espárrago 5 229 5 177 1 101 1 090 4 749 4 750 

Maíz amarillo duro 9 724 12 093 1 638 2 151 5 937 5 622 

Frutales 9 498 9 810 287 372 
  

FUENTE: Dirección Regional Agraria de La Libertad  
ELABORACION: Estudios Económicos, BCR Trujillo 
1/ Cifras preliminares 

  

Referente al avance de la campaña agrícola 1998-99, se sembraron en junio 4,5 mil hectáreas, 
acumulando de agosto a junio, 155,7 mil hectáreas, superficie mayor en 12,0 por ciento a lo instalado en 
igual período de la anterior campaña; destacando, principalmente, la ampliación en las siembras de 
espárrago (10,8 por ciento), arroz (14,5 por ciento), trigo (13,5 por ciento), "otros cultivos" (21,3 por 
ciento) y caña de azúcar (2,3 veces más). 



SUPERFICIE SEMBRADA EN LA LIBERTAD 1/ 
(HAS) 

CULTIVOS 
JUNIO1998 1999 CAMPAÑA AGRICOLA  2/1997/981998/99 

CULTIVOS TRANSITORIOS 6 420 3 963 135 306 149 037 

Arroz 0 0 25 023 28 663 

Trigo 10 15 20 121 22 842 

Maíz amiláceo 30 28 11 753 12 877 

Frijol 456 178 2 423 4 497 

Papa 1 858 1 296 25 304 22 497 

Maíz amarillo duro  3 027 1 527 14 725 16 987 

Cebada 0 23 16 890 17 548 

Otros 1 039 923 19 067 23 128 

CULTIVOS PERMANENTES 199 313 3 691 6 484 

Caña de azúcar 55 311 2 272 4 960 

Espárrago 134 2 1 366 1 514 

Uva 10 0 53 10 

TOTAL 6 619 4 276 138 997 155 521 

1/ Cifras preliminares. 
2/ De agosto a junio. 
FUENTE: Dirección Regional Agraria de La Libertad 
Elaboración: Estudios Económicos BCR Trujillo 
  

El sub-sector pecuario continúa con su tendencia positiva al crecer en el mes 18,2 por ciento, frente a 
junio de 1998, básicamente por el aumento en carne de ave (45,1 por ciento) y leche 22,9 por ciento); el 
mismo comportamiento registran las cifras acumuladas al primer semestre, al aumentar 11,9 por ciento, 
respecto al mismo lapso de 1998.  

PRODUCCION PECUARIA EN LA LIBERTAD 1/ 
(T.M.) 

 
JUNIO  1998 1999 ENERO JUNIO  1998 1999 

Carne de ave 3 855 5 595 26 905 33 040 

Carne de vacuno 364 365 2 031 2 120 

Carne de porcino 505 528 2 917 2 919 

Carne de ovino 108 116 596 665 

Leche 3 351 4 118 18 538 23 921 

Huevos 3 229 2 984 18 848 18 367 

Otros 106 112 502 528 

                                               1/Cifras preliminares 
                                               FUENTE: Dirección Regional Agraria de La Libertad 



2.2 PESCA 

La actividad pesquera desaceleró en junio el dinamismo mostrado en anteriores meses, al registrar una 
caída de 33,8 por ciento, respecto a igual mes de 1998, como resultado del menor desembarque de 
especies para consumo humano en fresco (-91,2 por ciento). En contraste, la pesca con destino a la 
elaboración de harina y aceite continuó recuperándose al presentar una expansión de 122,2 por ciento, 
siendo notorio el desembarque de 12,7 mil T.M. de anchoveta, atenuando la caída del sector. 

En el primer semestre del año, la producción pesquera creció 232,7 por ciento, al compararla con los 
niveles alcanzados en análogo período del pasado año, básicamente por la recuperación de la pesca 
industrial (de 9,9 mil a 228,4 mil T.M.), dado que en la primera mitad de 1998 estuvo casi paralizada ante 
la ausencia de anchoveta asociado al Fenómeno del "El Niño". 

  

PRODUCCIÓN PESQUERA DEL DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 
(T.M.) 

 
JUNIO  1998 1999 ENE - JUN 1998 1999  

A. CONS. HUM. DIREC. 1 552 131 6 100 793 

. Desemb. Fresco 1 552 131 6 100 793 

. Desemb. Conserva 0 0 0 0 

B.CONS. HUM. INDIR. 5 829 12 952 9 899 228 386 

. Anchoveta 10 12 742 10 132 756 

. Otras Especies 5 819 210 9 889 95 630 

  

2.3 MINERIA 

La producción minera metálica creció en junio 8,9 por ciento por la expansión que registraron casi todos 
los minerales, destacando oro (17,7 por ciento) y plomo (10,5 por ciento). En oro, las empresas que 
incidieron positivamente son Cía. Minera Aurífera Santa Rosa (4,8 veces más), Real Aventura (33,7 por 
ciento) y Consorcio Minero Horizonte (26,9 por ciento), principalmente. 

En el primer semestre, la producción minera acumuló un crecimiento de 0,2 por ciento.  

  

PRODUCCION MINERA EN LA LIBERTAD 
(T.M.F.) 

 
JUNIO 1998 1999 ENERO-JUNIO 1998 1999 

COBRE 221 141 1 467 780 

PLOMO 590 652 2 999 3 313 

ZINC 2 151 2 239 10 616 11 346 

PLATA 1/ 9 072 8 190 47 132 41 852 

ORO 2/ 974 1 146 5 958 6 211 

     1/ En KG. F 
      2/ En KG. F 

  



3. MANUFACTURA  

La actividad manufacturera mostró en junio un desfavorable desempeño, al registrar el índice de volumen 
físico (IVF) del sector una baja de 4,6 por ciento, frente al nivel alcanzado en igual mes de 1998. Ello es 
producto del acentuado decaimiento del subsector denominado "resto de la industria", que en el mes 
exhibió una caída de 12,6 por ciento, llegando a neutralizar el crecimiento habido de la industria 
procesadora de recursos primarios (18,2 por ciento). 

Al nivel de ramas industriales, agrupadas según el destino de los bienes producidos, la contracción 
mensual se sustentó sólo en el grupo de industrias de bienes de consumo (-8,1 por ciento) que en conjunto 
contribuyen con el 65,7 por ciento en la formación del PBI industrial de La Libertad; a diferencia, los 
rubros de bienes de capital y de bienes intermedios crecieron 6,4 y 4,3 por ciento, respectivamente. 

En la desfavorable evolución del grupo de bienes de consumo incidió la menor producción de casi todos 
los rubros, excepto conservas de espárragos; destacando el descenso en embutidos (-3,2 por ciento), 
molinería (-9,1 por ciento), cerveza (-21,9 por ciento), gaseosas (-51,1 por ciento), calzado (-26,5 por 
ciento) y azúcar (-0,8 por ciento). En las primeras se debió a razones de mercado y en el caso del azúcar, 
por la paralización de la planta de Cartavio, por reparación de su Ingenio. 

Contrastando con lo anterior, el mayor dinamismo presentado en el grupo de bienes intermedios obedeció 
básicamente a los mayores niveles alcanzados por la industria pesquera, la cual continúa recuperándose al 
superar las restricciones de materia prima que afrontaron el pasado año a raíz del "Niño", contrarrestando 
el descenso en la producción de hilados de algodón (-32,6 por ciento), cuero (-13,3 por ciento), papel (-
4,0 por ciento), todos por efecto de demanda. 

En la agrupación de bienes de capital, el desempeño positivo se sustentó en la mayor actividad de la 
industria de material de transporte, particularmente carrocerías (6,4 por ciento). 

En la primera mitad del año, la producción industrial acumuló un crecimiento de 16,7 por ciento, respecto 
al período comparable de 1998, reflejo de la recuperación de las industrias de bienes intermedios (41,9 
por ciento) y bienes de consumo (11,7 por ciento); a diferencia de la industria de bienes de capital que 
disminuyó 72,2 por ciento. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INDICE DE VOLUMEN FISICO DE LA PRODUCCION MANUFACTURERA EN LA LIBERTAD 
(Agosto 1990=100) 

1998 1999 
 

JUN ENE-JUN ENE FEB MAR ABR MAY JUN ENE-JUN 

BIENES DE CONSUMO 211,7 176,6 189,2 198,1 196,2 206,6 198,4 194,6 197,2 

3111 Productos de carne 506,6 475,5 491,4 469,4 513,3 511,5 504,9 490,2 496,8 

3113 Cons. Frutas/legum 132,4 117,6 223,8 235,0 246,3 199,6 212,6 185,2 217,1 

3116 Prod. Moliner. Y panad. 530,3 453,6 319,7 411,5 375,8 495,0 455,3 482,0 423,2 

3118 Fabric. De azúcar 90,0 63,4 110,7 96,0 94,8 91,8 90,7 89,3 95,6 

3133 Cerveza y Malta 189,8 187,6 213,4 171,8 231,8 163,1 184,6 148,2 185,5 

3134 Beb. No alcohol. Y gaseos. 787,0 745,3 649,2 618,0 710,9 563,6 513,7 385,2 573.4 

3240 Fabric. De calzado 189,9 227,3 170,5 185,3 191,8 177,9 145,0 
  

168,3 

BIENES INTERMEDIOS 137,6 127,3 150,6 185,2 169,1 238,5 197,0 143,5 180,7 

3115 Fab. Har. y aceite pes  52,3 16,2 104,9 421,7 246,9 858,4 554.5 143,0 388,3 

3211 Hilados de algodón 102,5 106,6 75,3 66,1 91,0 44,1 57,2 69,0 67,1 

3213 Tejidos de punto 0,0 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3230 Industria de cuero 376,4 321,0 379,9 321,4 416,8 393,5 305,8 326,3 357,3 

3411 Indust. Papel y cartón 41,7 40,8 67,3 51,5 59,0 51,6 62,1 40,1 55,3 

3510 Química Industrial 262,8 197,9 230,2 259,4 149,0 195,3 272,9 96,2 200,5 

3560 Plásticos 160,1 143,6 171,6 188,5 246,1 217,6 220,2 242,4 214,4 

3692 Fabrica de cemento 465,5 446,7 454,2 418,2 425,6 360,3 341,8 442,8 407,2 

BIENES DE CAPITAL 19,0 38,6 5,0 13,6 17,8 6,2 1,5 20,2 10,7 

3829 Maquinaria y Equipo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3831 Maquinaria Eléctrica 0,0 149,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3840 Material de transporte 21,8 24,2 5,8 15,6 20,4 7,2 1,7 23,2 12,3 

TOTAL 161,5 141,8 151,0 162,4 162,4 187,6 169,8 154,1 165,4 

MEMO: 

Proces. Recursos Primarios 92,6 66,8 127,3 150,7 133,5 187,1 157,0 109,5 144,2 

Resto Industria 218,0 203,2 170,5 181,8 186,1 188,1 180,3 190,6 182,9 

  

 



2.4 SECTOR CONSTRUCCION 

La actividad de la construcción desmejoró su desempeño en junio al mostrar una caída de 15,1 por ciento, 
respecto a igual mes de 1998, debido al menor gasto privado, que se refleja en los despachos locales de 
cemento al disminuir de 19,6 mil a 16,6 mil T.M. En el primer semestre, el sector exhibió una baja de 0,8 
por ciento.  

2.6 ENCUESTAS DE VENTAS INTERNAS 

A efecto de evaluar el desarrollo de las ventas del sector industrial, se aplicaron en junio encuestas a 21 
empresas, en donde el 43 por ciento manifestó que sus transacciones comerciales aumentaron respecto al 
pasado mes (mayo), particularmente las ubicadas en las ramas de alimentos, cuero y material de 
transporte, todas por efecto de demanda. De otro lado, para igual porcentaje de empresas consultadas, las 
ventas declinaron, siendo notorio en las ramas de bebidas, textiles, calzado y plásticos por problemas de 
mercado; mientras que para el 14 por ciento restante sus ventas se mantuvieron estables. 

Con relación a junio del pasado año, el 48 por ciento de las empresas señalaron que sus ventas declinaron, 
principalmente en las ramas de bebidas (25 por ciento), textiles (28 por ciento) y calzado (27 por ciento), 
por efecto de demanda; en tanto para el 38 y 14 por ciento restante, las ventas se incrementaron y no 
variaron respectivamente.  

Consultadas sobre el movimiento de inventarios de productos terminados, el 52 por ciento de las 
empresas industriales informó que mantuvieron el mismo nivel de stock del mes anterior; disminuyeron 
para el 33 por ciento de las empresas y aumentaron para el 14 por ciento restante. 

  

ENCUESTA DE VENTAS A EMPRESAS INDUSTRIALES DE LA LIBERTAD:  JUNIO 1999 
                                            (En porcentaje respecto al total de empresas) 
 

VENTAS 

  

INVENTARIO  

PROD. TERMIN. 

JUN99/MAY99 JUN99/MAY99 JUN99/MAY99 

TOTAL  

DE  EMPR. 

 

+ - = + - = + - = 
 

311-312 Alimen. 
63 12 25 25 50 25 38 12 50 8 

313 - Bebidas 
33 67 0 33 67 0 0 100 0 3 

321 - Textil 
0 100 0 0 100 0 0 0 100 2 

323 - Cuero 
67 33 0 100 0 0 0 67 33 3 

324 - Calzado 
0 100 0 0 100 0 0 50 50 2 

341 - Papel 
0 0 100 0 0 100 0 0 100 1 

356 - Plásticos 
0 100 0 100 0 0 0 0 100 1 

384 - Mat.Transp. 
100 0 0 100 0 0 0 0 100 1 

TOTAL 
43 43 14 38 48 14 14 33 52 21 

  



De las empresas que presentaron desacumulación de stocks, el 29 por ciento manifestó que se debió a la 
política de mantener un nivel mínimo de inventarios de productos terminados y el 5 por ciento sustentó 
que se debió a incrementos de la demanda de sus productos.  

Las empresas que registraron acumulación de inventarios, el 9 por ciento lo atribuyó a razones de 
reposición de stocks y el 5 por ciento por un deficiente planeamiento de sus ventas. 

Sobre las perspectivas de producción para el mes de agosto, el 53 por ciento de las empresas industriales 
consultadas respondió que proyectan incrementar sus niveles de producción particularmente en las ramas 
de alimentos y bebidas por mejoramiento del mercado; el 33 por ciento esperan que sus niveles 
permanezcan estables y por último el 14 por ciento estiman una reducción.  

  

ENCUESTA DE VENTAS A EMPRESAS INDUSTRIALES DE LA LIBERTAD: JUNIO 199 
(En porcentaje respecto al total de empresas) 

PERSPECTIVAS CAUSAS DE LA VARIACION 

PORCENTUAL DE INVENTARIOS DE PRODUCCION 
TOTAL  

ACUMUL 
 DESACUML 

CONST PARA AGOSTO 99 
DE EMPR. 

 

A B C D E F G + - = 
EMPRES. 

311-312 Alimen. 
25 12 0 13 0 50 0 88 0 12 8 

313 - Bebidas 
0 0 0 100 0 0 0 67 0 33 3 

321 - Textil 
0 0 0 0 0 100 0 0 50 50 2 

323 - Cuero 
0 0 33 34 0 33 0 33 0 67 3 

324 - Calzado 
0 0 0 50 0 50 0 50 0 50 2 

341 - Papel 
0 0 0 0 0 100 0 0 0 100 1 

356 - Plásticos 
0 0 0 0 0 100 0 0 100 0 1 

384 - Mat.Transp. 
0 0 0 0 0 100 0 0 100 0 1 

TOTAL 
9 5 5 29 0 52 0 53 14 33 21 

                            A. Reposición de inventarios E. Elevados costos de almacén 
                            B. Realizó una mala previsión F. Trabaja según pedidos 
                            C. Aumento en la demanda de sus productos G. Otros. 
                            D. Mantiene un nivel mínimo de inventarios  

  

En junio se aplicaron encuestas de ventas a 50 establecimientos comerciales, en las cuales la mitad 
respondió que sus operaciones comerciales registraron una baja con relación al pasado mes (mayo), 
principalmente en los rubros de grandes  

almacenes, librería y papelería, aparatos electrodomésticos, automotriz, materiales eléctricos y productos 
químicos (ventas mayoristas); en todos ellos por efecto de demanda. Por su parte, el 28 por ciento de los 
encuestados reportó que sus ventas aumentaron, en tanto que para el 22 por ciento restante permanecieron 
estables. 

Comparando con junio de 1998, las ventas declinaron para el 64 por ciento de los encuestados, siendo 
notorio en las ramas de librería y papelería (-20 por ciento), calzado (-13 por ciento), aparatos 
electrodomésticos (-30 por ciento), automotriz (-25 por ciento), neumáticos (-14 por ciento), artículos de 
construcción (-15 por ciento), materiales eléctricos (-10 por ciento), cueros (-38 por ciento) y productos 



químicos (-48 por ciento). De otro lado, para el 30 y 6 por ciento restante, las ventas aumentaron y no 
variaron respectivamente. 

En lo que se refiere al stock de mercaderías, el 44 por ciento de las empresas consultadas, manifestó que 
al finalizar el mes, el nivel de sus inventarios se redujo; mientras que para el 38 por ciento se mantuvo 
igual y subieron para el 18 por ciento restante.  

En cuanto a las perspectivas de ventas para el mes de agosto, el 44 por ciento de los negocios encuestados 
esperan que sus niveles de ventas se mantengan; el 30 por ciento piensan que sus ventas mejorarán, 
especialmente en los rubros de productos químicos y alimentos y otros bienes de consumo final, ambos 
dentro del grupo de ventas mayoristas. Finalmente, el resto (26 por ciento) estima una disminución en sus 
ventas.   

ENCUESTA DE VENTAS A EMPRESAS COMERCIALES DE LA LIBERTAD: JUNIO 1999 
(En porcentaje respecto al total de empresas) 

VENTAS INVENTARIOS PERSPECTIV. 

JUN99/MAY99 JUN99/JUN99 JUN99/JUN99 PARA 

 

+ - = + - = + - = + - = 

TOTAL 
DE 

EMPRES 

VENTAS MINORISTAS 26 49 25 30 63 7 19 39 42 23 30 47 43 

Grandes Almacenes 
0 75 25 50 50 0 0 50 50 25 25 50 4 

Librería y Papeler. 
0 100 0 0 100 0 25 50 25 25 25 50 4 

Confec. Telas 
20 40 40 60 0 40 20 20 60 0 80 20 5 

Calzado 
0 0 100 0 100 0 0 100 0 0 0 100 2 

Productos Farmaceut. 
67 0 33 33 34 33 33 34 33 0 67 33 3 

Muebles 
0 67 33 33 67 0 0 33 67 33 0 67 3 

Apar. Electrodomest. 
0 75 25 25 75 0 25 25 50 25 0 75 4 

Autom. Acces y repuest. 
0 100 0 0 100 0 25 25 50 25 50 25 4 

Llantas 
100 0 0 0 100 0 50 50 0  50 0 50 2 

Art. De const. Y ferre 
75 25 0 25 75 0 25 0 75 25 0 75 3 

Vidriería 
50 50 0 100 0 0 0 50 50 50 0 50 2 

Maquinaria y Equipo 
25 0 75 50 50 0 25 50 25 50 25 25 4 

Materiales eléctricos 
0 100 0 0 100 0 0 0 100 0 0 100 1 

Cueros y suelas 
100 0 0 0 100 0 0 100 0 0 100 0 2 

VENTAS MAYORISTAS 43 57 0 29 71 0 14 71 15 71 0 29 7 

Productos Químicos 
0 100 0 0 100 0 0 67 33 67 0 33 3 

Alimentos y otros bienes de 
consumo final 75 25 0 50 50 0 25 75 0 75 0 25 4 

TOTAL 28 50 22 30 64 6 18 44 38 30 26 44 50 

  



2.7 PRECIOS 

La inflación en la ciudad de Trujillo, para el mes de junio fue de 0,3 por ciento, acumulando en los seis 
primeros meses del año una variación de 1,8 por ciento y de 2,1 por ciento para los últimos doce meses. 
Los grupos de consumo que mostraron una variación en el mes por encima del índice general son, 
alquileres (0,4 por ciento), cuidado de la salud, cultura y esparcimiento (0,7 por ciento, cada uno),y otros 
bienes y servicios (0.9 por ciento); mientras que en los demás grupos los precios se mantuvieron y 
variaron por debajo del índice general. 

  

 

   

INFLACION EN LA CIUDAD DE TRUJILLO 
(Variación porcentual) 

 
MENSUAL ACUMULADA MISMO MES AÑO 

1998 

Enero 
1,2 1,2 11,1 

Febrero 
2,6 3,8 10,6 

Marzo 
2,4 6,2 12,2 

Abril 
1,1 7,4 12,7 

Mayo 
0,9 8,4 13,0 

Junio 
0,6 9,1 12,6 

1999 

Enero 0,0 0,0 8,1 

Febrero 0,2 0,3 5,7 

Marzo 0,1 0,3 3,3 

Abril 0,7 0,1 2,8 

Mayo 0,4 1,5 2,3 

Junio 0,3 1,8 2,1 

              FUENTE: INEI-Trujillo 
 
 

  



8. ASPECTOS LABORALES  

La Remuneración Mínima Vital (RMV) se mantiene en S/. 345,0 mostrando un ligero deterioro real de 
0,1 por ciento con relación al mes previo y de 2,7 por ciento respecto a igual mes de 1998. 

En el sector manufacturero, las remuneraciones reales registraron un aumento de 2,3 por ciento; en tanto 
que el empleo en el mismo sector se redujo 3,2 por ciento, ambos respecto al mes anterior. Comparando 
con junio del pasado año, las remuneraciones reales mejoraran 9,7 por ciento; en cambio, el empleo 
exhibió una contracción de 12,7 por ciento. 

En cuanto al ambiente laboral, se mantiene estable al no registrarse, por sexto mes consecutivo, 
paralizaciones por conflictos laborales.  

  

3. SECTOR EXTERNO Y TIPO DE CAMBIO  

Las exportaciones por el Puerto de Salaverry totalizaron en junio un valor FOB de US$ 13,3 millones, 
acumulando en el primer semestre un valor de US$ 32,1 millones, 58,4 por ciento más de lo exportado en 
similar período del año anterior, sustentado en los mayores embarques de harina de pescado, minerales y 
papel. Por su parte, las importaciones ascendieron en junio a US$ 3,7 millones, 33,6 por ciento por debajo 
de lo comprado en similar mes de 1998; totalizando en los seis primeros meses del año un valor de US$ 
31,7 millones, 13,3 por ciento menos de lo registrado en análogo período del pasado año. 

  

COMERCIO EXTERIOR POR EL PUERTO DE SALAVERRY 
(valor FOB en miles de US$) 

JUNIO ENERO - JUNIO 
 

1998 1999 1998 1999 

A. EXPORTACIONES 
0 13 290 20 273 32 119 

Azúcar 
0 0 0 0 

Harina de Pescado 
0 6 857 6 337 13 287 

Plomo 
0 4 551 7 212 10 703 

Zinc 
0 1 463 5 343 7 606 

Cobre 
0 0 0 0 

Otros  
0 419 1 381 523 

B. IMPORTACIONES 
5 518 3 662 36 530 31 654 

Bienes Consumo 
970 2 648 16 750 14 000 

Insumos  
4 548 1 014 19 553 16 487 

Bienes Capital 
0 0 227 1 167 

FUENTE: SUNAD-Salaverry 

 

 

  



4. MONEDA Y CREDITO 

En junio, los depósitos y obligaciones del sistema financiero totalizaron S/. 837,4 millones (US$ 251,5 
millones) 1,0 por ciento por encima del nivel real alcanzado el mes anterior, debido al alza que 
experimentaron los depósitos en moneda extranjera (1,8 por ciento) dado que su similar en moneda 
nacional se contrajo 1,4 por ciento. En lo que va del año, los depósitos bancarios han mantenido su nivel 
real. 

La expansión mensual de los depósitos en dólares se sustentó en la modalidad a la vista que creció 28,1 
por ciento, atenuando el descenso de sus similares, a plazo y de ahorro (0,4 por ciento y 1,2 por ciento, 
respectivamente).  

Con respecto al crédito real al sector privado, registró en el mes una contracción real de 0,2 por ciento. Al 
finalizar junio, el saldo de lo colocado ascendió a S/. 1 062,575 millones (US$ 319,1 millones), de los 
cuales el 71,7 por ciento está dolarizado. El grado de intermediación financiera ascendió en el mes a 1,27 
que denota que el sistema financiero local está colocando por encima de lo que capta. 

La cartera pesada de las entidades bancarias ascendió en el mes a S/. 239,6 millones que equivale al 22,6 
por ciento del crédito total. La mora en dólares es de 24,9 por ciento, mientras que en moneda nacional 
16,8 por ciento. 

  

LA LIBERTAD: DEPOSITOS Y COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO 
(en millones de nuevos soles) 

 

DEPOSITOS COLOCACIONES 

1998 1999 1998 1999 

  

JUNIO MAYO JUNIO JUNIO MAYO JUNIO 

Sistema Bancario 
696 787 797 1 006 998 996 

. Banco Nación 
0 0 0 2 2 3 

. Empresas Bancarias 
696 787 797 1 004 996 993 

Sistema no Bancario 
29 40 40 55 64 67 

TOTAL 725 827 837 1 061 1 062 1 063 

M/N 224 202 199 326 299 301 

M/E 501 625 638 735 763 762 

  

En junio, la tasa activa promedio en moneda nacional (TAMN) fue de 36,5 por ciento, 0,6 puntos 
porcentuales menor al mes anterior. Por su parte, la tasa activa en moneda extranjera (TAMEX) 
disminuyó en 0,2 puntos porcentuales al mes previo (17,0 por ciento). Por otro lado la TIMPN disminuyó 
en 0,7 puntos porcentuales, registrando la TIMPEX también una caída de 0,1 puntos porcentuales, 
respecto al mes anterior. Por su parte la tasa preferencial para descuentos a 90 días alcanzó en junio un 
promedio de 22,6 por ciento en moneda nacional y de 11,5 por ciento en moneda extranjera. 

  

 



TASAS DE INTERES DEL SISTEMA BANCARIO 
(En porcentaje) 

EN MONEDA NACIONAL  EN MONEDA EXTRANJERA  
  

TAMN TIPMN AHORRO TAMEX TIPMEX AHORRO 

1998 

Noviembre 
36,4 12,4 10,8 16,6 5,3 4,4 

Diciembre 
37,1 12,6 10,6 16,8 5,4 4,5 

1999 

Enero 
36,5 12,5 10,6 17,0 5,4 4,5 

Febrero 
35,9 12,7 10,5 17,0 5,3 4,5 

Marzo 
36,1 13,4 11,0 17,1 5,3 4,4 

Abril 
37,1 13,6 11,0 17,0 5,3 4,3 

Mayo 
37,1 13,4 10,3 16,9 5,2 4,3 

Junio 
36,5 12.7 10,0 16,7 5,1 4,2 

  

Por su parte, el crédito a la pequeña y microempresa totalizó en el mes S/. 6,0 millones, acumulando un 
saldo de S/. 34,0 millones, 8,7 por ciento por encima del nivel alcanzado en junio de 1998, en términos 
reales. Las entidades que canalizan estos recursos son, Caja Municipal de Trujillo (S/. 21,1 millones) 
Hábitat (S/.6,3 millones), Cámara de Comercio (S/. 2,9 millones), Edpyme Edyficar (S/. 2,4 millones), 
Care (S/. 0,6 millones) e Idesi (S/. 0,7 millones).   

CREDITO OTORGADO A LA PEQUEÑA Y MICROEMPRESA 
(en miles de nuevos soles) 

1998 1999 
  

JUNIO 
MAYO JUNIO 

N° prestamos otorgados 
1 573 1 572 1 542 

Monto de prestamos 
6 061 6 163 5 978 

Saldo a fin de mes 
30 453 33 606 34 045 

POR INSTITUCIONES 
30 453 33 606 34 045 

-Caja Munic. Trujillo 
19 330 20 067 21 067 

-Edpyme Edyficar 
0 2 154 2 404 

-Care 
2 301 615 635 

-Habitat 
5 641 6 270 6 341 

-Idesi 
514 573 730 

-Cámara de Comercio 
2 667 2 926 2 869 



5. FINANZAS PUBLICAS  

5.1 GOBIERNO CENTRAL 

En junio, los ingresos corrientes del Gobierno Central ascendieron a S/. 29,1 millones, 1,9 por ciento, en 
términos reales, por debajo de lo recaudado en similar mes del año anterior. 

Los ingresos tributarios como los no tributarios decrecieron; los primeros en 1,4 por ciento, en tanto que 
los segundos en 36,9 por ciento. En el primer grupo, declinaron todos los impuestos, a excepción de los 
impuestos ligados a la producción y consumo que aumentaron en 5,1 por ciento. Los impuestos a la renta, 
solidaridad, importación y otros, disminuyeron en 10,7 por ciento, 9,3 por ciento, 5,2 por ciento y 10,1 
por ciento, respectivamente.  

Referente a los ingresos recaudados por instituciones, la Sunat captó S/. 23,3 millones, 2,8 por ciento 
más, en términos reales, y la diferencia corresponde a la Sunad (S/. 5,8 millones) que recaudó 17,4 por 
ciento menos, frente a junio de 1998.  

En el primer semestre del año, la recaudación ascendió a S/. 177,2 millones, inferior en 8,9 por ciento a lo 
obtenido en similar período de 1998. 

  

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL EN LA LIBERTAD 
(En miles de nuevos soles) 

JUNIO ENE – JUN 
 

1998 1999 1998 1999 

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 
28 462 28 862 185 809 175 281 

1. Impuestos a la Renta 
6 603 6 069 57 761 44 261 

2. Impuestos al Patrimonio 
0 0 0 0 

3. Impuestos a la Importación 
3 223 3 142 16 329 18 063 

4. Impuestos a la Prod. y Cons. 
15 337 16 583 92 768 93040 

. I.G.V. 
15 278 16 321 90 526 92 027 

. I.S.C. 
59 262 2 242 1 014 

. Otros 
0 0 0 0 

5. Impuesto de Solidaridad 
1 783 1 664 12 084 11 424 

6. Otros 
1 516 1 403 6 867 8 492 

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
413 268 1 870 1 938 

. Otros 
413 268 1 870 1 938 

TOTAL 
28 875 29 129 187 678 177 220 

                                    FUENTE: SUNAT, SUNAD y Banco de la Nación 

  



5.2 GOBIERNO REGIONAL 

Los gastos del Gobierno Regional totalizaron en junio S/.31,9 millones, destinando el 90,7 por ciento a 
usos corrientes (S/.28,9 millones) y la diferencia a gastos de capital (S/. 1,5 millones). En el primer 
semestre del año, los gastos ascendieron a S/. 172,2 millones, de los cuales el 96,4 por ciento son gastos 
corrientes. 

  

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD EJECUCION PRESUPUESTAL  ENE-JUN 1999 

(En miles de nuevos soles) 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
 

ING.PROPIOS TESORO PUBLICO TOTAL 

A. GASTOS CORRIENTES 12 558 153 483 166 041 

1. Pers.y Obligac.Soc. 
1 201 93 054 94 255 

2. Obligaciones Previs. 
2 826 54 738 57 564 

3. Bienes y Servicios 
8 531 5 605 14 136 

4. Otros gastos corrientes 
0 86 86 

B. GASTOS DE CAPITAL 1 552 4 645 6 197 

6. Inversiones 
90 4 352 4 442 

7. Otros gast.de capital 
1 462 293 1 755 

TOTAL 
14 110 158 129 172 239 

 



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LA CIUDAD DE TRUJILLO
(Base 1994=100)

  PONDERACION 1998 1999

    JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

Indice General 100,0 153,2 153,9 154,6 154,7 153,7 153,1 153,6 153,5 154,0 154,1 155,1 155,8 156,4

.Alimentos y Bebidas 51,3 162,4 162,9 163,7 163,2 160,9 159,2 159,5 159,2 159,4 158,1 158,9 159,3 159,8

.Vestido y Calzado 6,5 135,7 136,4 136,9 137,2 137,3 138,7 140,0 141,8 141,9 143,1 143,3 143,4 143,8

.Alq. Viv., Comb. y Electr. 11,0 147,6 148,2 148,3 148,6 148,7 149,6 149,7 149,1 150,1 151,1 154,0 157,1 157,8

.Muebles, Enser.y Manten. 4,6 140,2 142,3 144,1 145,2 147,4 148,5 149,8 151,7 152,8 153,0 153,5 153,7 153,9

.Ciudado salud y Serv.Méd. 2,8 151,6 152,5 154,5 155,1 155,2 155,8 156,2 156,3 158,5 158,6 159,1 159,7 160,8

.Transportes y Comunicac. 12,6 131,9 132,3 131,9 132,4 132,6 132,8 133,6 133,7 133,6 134,4 135,8 135,8 135,7

.Esparc, Divers,Serv.Cul.y Ens. 6,1 166,1 165,4 166,8 167,4 167,4 168,0 168,6 169,2 169,7 176,6 177,0 178,5 179,7

.Otros Bienes y Servicios 5,1 145,1 149,0 151,0 152,1 152,6 152,9 153,5 153,7 154,5 155,5 155,8 156,2 157,7

FUENTE: Instituto Nacional de Estadística e Informática.



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

PRODUCCION AGROPECUARIA 
(T.M.)

PRODUCTOS

1998 1999 
JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

AGRÍCOLA 

Arroz 103 286 16 493 178 0 30 4 446 2 663 1 045 1 900 20 896 165 460 37 934

Trigo 7 077 7 298 5 992 978 90 307 0 0 0 0 1 171 1 702 7 298

Maíz amiláceo 5 198 2 750 164 22 14 72 70 57 44 2 447 4 207 3 383 2 156

Frijol g.s. 437 450 230 110 338 519 423 209 568 729 737 847 606

Papa 28 021 5 308 3 639 4 903 9 747 29 334 38 086 10 557 10 667 37 920 94 384 63 106 21 051

Caña de azúcar 219 141 238 176 239 490 210 826 221 364 239 638 213 216 205 211 175 414 176 616 174 042 164 974 158 452

Maíz amarillo duro 9 724 10 852 7 921 4 833 13 347 11 512 17 116 9 954 4 883 5 756 7 704 5 823 12 093

Cebada 7 173 6 152 4 483 140 0 0 0 0 0 0 2 038 1 931 4 941

Espárrago 5 229 5 124 5 733 5 485 5 739 5 736 6 197 3 843 4 292 6 164 3 974 4 230 5 177

Uva 3 208 3 325 3 757 3 094 2 067 1 254 1 905 3 859 3 894 4 308 3 019 3 095 3 369

Otros agrícolas 

Yuca 1 847 1 258 4 242 2 404 3 253 484 969 1 593 713 2 227 1 338 1 382 1 597

Camote 337 777 293 458 591 232 387 971 723 684 839 222 875

Sorgo grano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tomate 1 483 522 929 2 559 2 271 1 345 1 268 580 1 275 1 343 1 047 1 355 705

Cebolla de cabeza 389 752 323 883 962 414 563 1 252 743 806 707 617 573

Arveja g.s. 794 984 971 185 78 19 66 60 0 0 144 380 1 349

Haba g.s. 1 343 596 77 3 17 0 0 0 14 429 1 007 478 859

Lupino 1 247 514 362 391 139 7 0 0 50 99 11 120

Oca 1 749 738 96 0 49 28 0 0 0 1 082 3 520 1 177 1 273

Olluco 1 250 381 27 0 50 8 36 142 227 1 304 3 411 460 857

Quinua 122 128 22 1 0 0 0 0 0 0 55 38 158

Lenteja bocona 0 0 0 0 6 0 0 72 18 25 12 17 0

Lenteja serrana 119 74 0 0 0 0 0 0 0 0 0 102 530

Lactao 0 0 0 0 3 37 0 4 4 8 0 40 8

Frijol de palo 9 4 0 0 0 7 1 19 7 25 0 0 16

Algodón 8 7 4 7 42 0 26 48 0 0 0 0 0

PECUARIO 

Carne de ave 3 855 4 521 5 010 5 099 5 414 5 477 5 384 5 357 5 561 5 463 5 386 5 679 5 595

Carne de vacuno 364 378 389 377 372 352 346 333 370 349 351 352 365

Carne de porcino 505 493 491 481 458 452 472 466 462 483 483 498 528

Carne de ovino 108 110 106 105 105 102 102 104 109 108 113 115 116

Leche 3 351 3 660 3 668 3 560 3 754 3 755 3 757 3 842 3 903 3 907 4 072 4 078 4 118

Huevos 3 229 3 058 3 075 3 087 3 187 3 190 3 190 3 170 3 118 3 135 2 978 2 981 2 984

FUENTE: Dirección Regional de Agricultura de La Libertad.



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

LA LIBERTAD: PRODUCCION PESQUERA (T.M.)
PRODUCTOS 1998 1999

  JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN

PARA CONSUMO HUMANO DIRECTO 

Fresco 1 552 1 523 376 157 104 127 127 3 966 101 165 169 111 116 131

Conservas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PARA HARINA DE PESCADO 

Anchoveta 10 0 0 0 6 111 20 085 4 342 30 548 48 0 0 68 562 51 404 12 742

Otras Especies 5 819 79 983 11 304 2 771 35 059 48 783 35 683 219 402 9 964 39 518 23 615 19 089 3 234 210

FUENTE: Dirección Regional de Pesquería - La Libertad



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

LA LIBERTAD: PRODUCCION MINERA 

PRODUCTOS

1998 1999

JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN

MINERIA METALICA 

Cobre (TMF) 221 217 228 144 155 147 126 1 238 198 106 90 119 126 141

Plomo (TMF) 590 605 599 607 615 586 563 4 165 495 512 466 600 588 652

Zinc (TMF) 2 151 2 150 2 116 2 153 2 258 2 205 1 945 14 978 1 763 1 781 1 774 1 917 1 872 2239

Plata (KGF) 9 072 9 788 8 951 9 220 9 350 8 597 7 526 62 504 7 383 6 462 5 529 7 018 7 270 8190

Oro (GRF) 974 1 070 925 1 017 1 095 1 081 1 144 7 307 1 049 829 998 1 107 1 081 1146,46

FUENTE: Dirección Regional de Minería de La Libertad.



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

LA LIBERTAD: PRODUCCION MANUFACTURERA
(INDICE: AGOSTO 1990 = 100)

 
1998 1999

JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC PROMEDIO ENE FEB MAR ABR MAYO JUNIO

BIENES DE CONSUMO 211,7 225,1 227 221,3 241,6 258,1 227,3 195,8 189,2 198,1 196,2 206,6 198,4 194,6

Productos de carne 506,6 544,6 601,8 486,2 434,6 469,1 410,9 492,0 491,4 469,4 513,3 511,5 504,9 490,2

Conservas de frutas y legumbres 132,4 124,6 177,6 207,7 261 299,2 264 144,4 223,8 235,0 246,3 199,6 212,6 185,2

Molinería y panadería 530,3 555,4 558,6 550,8 565,1 545,6 451,4 495,2 319,7 411,5 375,8 495,0 455,3 482

Azúcar 90,0 107,3 108,7 96,8 116,3 133,2 125,7 80,9 110,7 96,0 94,8 91,8 90,7 89,3

Cerveza y malta 189,8 219,1 213,5 208,3 196,5 214,6 236 196,3 213,4 171,8 231,8 163,1 184,6 148,2

Bebidas gaseosas 787,0 708,5 495,8 518,5 502,8 656 563 631,0 649,2 618,0 710,9 563,6 513,7 385,2

Calzado 189,9 321,8 172,2 147,9 146,2 177 242,9 215,0 170,5 185,3 191,8 177,9 145,0 139,6

BIENES INTERMEDIOS 137,6 272,8 181,2 161,3 212,2 221,6 203,7 159,1 150,6 185,2 169,1 238,5 197,0 143,5

Harina y aceite de pescado 52,3 734,4 109,9 27,2 365,3 662,7 417,8 133,4 104,9 421,7 246,9 858,4 554,5 143

Hilados de algodón 102,5 114,2 110,6 108,7 85,2 94,8 60,9 105,8 75,3 66,1 91,0 44,1 57,2 69

Tejido de punto 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Cuero 376,4 430,7 409,5 368,1 363,3 347,9 428,2 284,2 379,9 321,4 416,8 393,5 305,8 326,3

Industria del papel y cartón 41,7 72,4 38,4 36,4 75,0 12,9 42,4 46,7 67,3 51,5 59,0 51,6 62,1 40,1

Química industrial 262,8 354,0 291,4 120,8 182 316,3 206,3 213,9 230,2 259,4 149,0 195,3 272,9 96,2

Plásticos 160,1 143,2 189,8 166,2 168,4 224,7 160,3 152,9 171,6 188,5 246,1 217,6 220,2 242,4

Cemento 465,5 556,3 652,2 637,9 556,0 470,5 566,8 508,3 454,2 418,2 425,6 360,3 341,8 442,8

BIENES DE CAPITAL 19,0 8,3 14,6 8,1 8,9 8,8 11,3 27,2 5,0 13,6 17,8 6,2 1,5 20,2

Maquinaria y equipo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Maquinaria eléctrica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 89,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0

Material de transporte 21,8 9,5 16,7 9,3 10,2 10,1 12,9 19,1 5,8 15,6 20,4 7,2 1,7 23,2

TOTAL 161,5 208,6 182,6 172,5 199,3 211,3 189,2 160,5 151,0 167,8 162,4 187,6 169,8 154,1

MEMO:

Procesadoras de Recursos Primarios 92,6 174,5 119,4 106,5 164 212,9 176,8 96,0 127,3 150,7 133,5 187,1 157,0 109,5

Resto Industria 218,0 236,6 234,4 226,6 228,3 209,9 199,3 213,3 170,5 181,8 186,1 188,1 180,3 190,6

FUENTE: Empresas Industriales , Dirección Regional de Pesquería



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

LA LIBERTAD: EXPORTACIONES FOB, POR EL PUERTO SALAVERRY 
(Miles de U.S. dólares)

  1998 1999

  JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

I. Productos tradicionales 0 4 441 11 644 20 195 4 629 3 139 18 464 5 730 4 773 2 321 1 171 4 730 12 871

- Aceite 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- Azúcar 0 0 8 461 8 528 0 0 12 110 0 0 0 0 0 0

- Harina de pescado 0 0 0 10 211 0   6 354 1 700 0 0 0 4 730 6 857

- Plomo 0 2 132 1 720 0 3 831 1 703 0 2 705 3 447 0 0 0 4 551

- Zinc 0 2 309 1 463 1 456 798 1 436 0 1 325 1 326 2 321 1 171 0 1 463

- Cobre 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   0

II. Productos no tradicionales 0 5 19 0 3 4 22 4 73 0 0 27 419

- Otros 2/ 0 5 19 0 3 4 22 4 73 0 0 27 419

III. TOTAL 0 4 446 11 663 20 195 4 632 3 143 18 486 5 734 4 846 2 321 1 171 4 757 13 290

ESTRUCTURA PORCENTUAL (%)

Agrícolas #¡DIV/0! 0,0 72,5 42,2 0,0 0,0 65,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Mineros #¡DIV/0! 99,9 27,3 7,2 99,9 99,9 0,0 70,3 98,5 100,0 100,0 0,0 45,3

Pesqueros #¡DIV/0! 0,0 0,0 50,6 0,0 0,0 34,4 29,6 0,0 0,0 0,0 99,4 51,6

Resto #¡DIV/0! 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 1,5 0,0 0,0 0,6 3,2

TOTAL #¡DIV/0! 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1/ Preliminar. 

2/ Incluye melaza, rancho de naves, etc. 

FUENTE: Aduana Salaverry. 



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

LA LIBERTAD: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL EN TERMINOS NOMINALES 1/
(Miles de nuevos soles)

 
1998 1999

JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC TOTAL ENE FEB MAR ABR MAYO JUNIO

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 28 462 33 131 35 341 37 568 32 304 32 039 27 039 225 884 37 561 25 269 28 157 31 817 23 615 28 861

. Impuesto a la renta 6603 7302 8187 8190 8147 8 426 8 582 55 437 7 507 6 183 7 408 11 179 5 916 6 069

. Impuestos a las importaciones 3223 3540 3804 5723 3482 3 784 1 908 25 464 2 356 3 342 3 238 3 059 2 925 3 142

. Impuesto general a las ventas 15278 18568 18788 19809 16848 16 049 13 011 118 351 23 069 12 424 14 460 14 345 11 409 16 321

. Impuesto selectivo al consumo 59 55 54 103 172 137 156 736 221 112 91 161 166 262

. Otros ingresos tributarios 1516 1849 1536 1749 1843 1 805 1 526 11 824 1 549 1 512 1 253 1 332 1 443 1 403

. Impuesto por la Solidaridad 1783 1817 2972 1994 1812 1 838 1 856 14 072 2 859 1 696 1 707 1 741 1 757 1 664

II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 413 217 58 10 31 14 62 805 80 27 715 394 455 268

. Otros 413 217 58 10 31 14 62 805 80 27 715 394 455 268

III. TOTAL INGRESOS CORRIENTES (I+II) 28 875 33 348 35 399 37 578 32 335 32 053 27 101 226 689 37 641 25 296 28 872 32 211 24 070 29 129

1/ Preliminar 

FUENTE: SUNAT, SUNAD Y BANCO DE LA NACIÓN. 



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

DEPOSITOS Y OBLIGACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

  1998 1999

ENTIDADES FINANCIERAS JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

I. SISTEMA BANCARIO 693 715 665 055 682 992 721 234 752 582 775 628 786 026 791 417 830 362 811 958 791 976 787 486 797 357

A. BANCO DE LA NACIÓN 285 217 638 444 535 284 383 171 1885 441 280 336 578

B. EMPRESAS BANCARIAS 693 430 664 838 682 354 720 790 752 047 775 344 785 643 791 246 828 477 811 517 791 696 787 150 796 779

Banco Internacional 37 465 36 404 37 172 38 192 39 791 42 208 45 981 45 910 50 696 50 157 43 873 42 139 42 310

Banco Continental 138 981 142 755 152 714 155 852 158 071 170 356 182 043 177 659 171 763 167 516 166 255 166 818 164 278

Banco de Crédito 330 350 301 602 304 897 313 856 333 777 341 334 340 777 355 885 359 775 359 841 353 885 351 651 358 804

Banco Latino 29 570 30 171 29 949 30 747 30 345 29 541 28 020 26 738 28 999 27 339 26 828 26 544 28 348

Banco S. Chartered 1/ 10 622 11 495 11 555 12 422 13 198 13 198 12 930 11 937 9 554 6 712 5 948 5 529 5 166

Banco Wiese 98 564 92 905 94 867 89 557 89 675 91 805 89 531 85 989 92 461 97 074 95 795 98 329 97 776

Banco de Lima 19 076 17 638 17 638 41 202 44 754 39 180 36 563 36 180 58 711 41 527 38 364 35 985 33 189

Banco Santander 3 039 5 685 5 149 8 290 10 024 13 646 14 720 16 467 16 770 18 914 17 388 19 677 16 757

Banco del Trabajo 1 058 802 1 145 1 197 1 941 2 121 2 297 2 626 2 661 4 109 4 711 5 734 5 804

Banco Solventa 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Bancosur 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Banco Nuevo Mundo 22 989 23 494 25 437 28 312 29 274 30 678 31554 30608 35670 36733 36807 32806 42262

Orión C.C.B. 1 671 1 723 1 729 1 061 977 1 057 987 1010 1012 889 1010 1106 1108

Serbanco 36 164 102 102 220 220 240 237 405 706 832 832 977

II. SISTEMA NO BANCARIO 28 748 29 430 30 293 31 155 31 557 32 547 33 258 35 156 37 540 38 583 39 999 39 792 40 043

Caja Rural La Libertad 8 052 8 447 8 726 9 416 9 971 10 413 10697 11078 11955 12153 13342 12700 12796

Caja Municipal de Trujillo 20 696 20 983 21 567 21 739 21 586 22 134 22561 24078 25585 26430 26657 27092 27247

Financiera Solución 0 0 0 0 0     0 0 0 0 0 0

Edpyme Edyficar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 722 463 694 485 713 285 752 389 784 139 808 175 819 284 826 573 867 902 850 541 831 975 827 278 837 400

En M/N 221 284 199 434 203 782 200 930 235 675 229 302 230912 215733 219284 206154 205319 201778 199435

En M/E 501 179 495 051 509 503 551 459 548 464 578 873 588372 610840 648618 644387 626656 625500 637965

1/ Hasta el 98-02-08 se denominó Banco Extebandes 

FUENTE: Entidades Financieras 



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

CRÉDITO DEL SISTEMA FINANCIERO AL SECTOR PRIVADO
(Saldos en miles de nuevos soles)

  1998 1999

ENTIDADES FINANCIERAS JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

I. SISTEMA BANCARIO 998 850 1 014 638 1 007 321 1 020 371 1 000 031 1 013 805 1 003 861 993 962 1 009 849 1 000 580 989 608 996 140 994 341

Banco Internacional 80 712 80 712 80 712 80 712 80 712 80712 80712 80712 80712 80712 80712 107326 108054

Banco Continental 193 867 199 209 193 158 197 298 196 448 198511 199543 199543 195451 191229 190075 185881 188280

Banco de Crédito 380 955 374 468 367 519 362 698 342 787 346724 349923 349923 357492 345969 339750 331864 326356

Banco Latino 33 773 34 398 33 610 35 131 34 424 33012 28009 28009 29178 29010 28217 27952 27952

Banco S. Chartered 1/ 40 356 40 931 40 659 38 009 41 226 42496 32643 32643 32591 35981 31638 28926 27996

Banco Wiese 96 929 97 241 99 919 101 730 102 269 102387 95255 95255 97772 95539 93527 92120 96369

Banco de Lima 75 402 73 413 72 315 74 803 76 535 80084 84043 84043 87706 92681 92616 99371 97724

Banco Santander 6 961 15 201 14 048 15 389 16 380 17574 16598 16598 19416 20304 23385 16580 16348

Banco del Trabajo 15 826 15 866 16 007 16 780 16 086 15868 16309 16309 16226 15892 15396 14726 15463

Banco Solventa 7 199 6 635 5 836 5 352 93 96 96 0 0 0 0 0 0

Bancosur 8 778 9 284 9 603 9 803 9 803 9803 9803 0 0 0 0 0 0

Banco Nuevo Mundo 54 603 62 903 68 894 77 113 77 332 80612 85053 85053 87851 88515 89885 86987 86213

Orión C.C.B. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Serbanco 3 489 4 377 5 041 5 553 5 936 5926 5874 5874 5454 4748 4407 4407 3586

II. SISTEMA NO BANCARIO 54 855 54 992 55 985 57 009 58 250 63 014 61 336 61 063 64 748 64 616 64 340 64 572 66 658

Caja Rural La Libertad 19 518 19 573 19 917 20 107 20 841 21138 21901 21901 23372 23214 22914 22776 22937

Caja Municipal Trujillo 28 559 29 333 29 933 30 748 31 069 31818 29799 29799 30216 30224 30207 30658 32202

Financiera Solución 6 778 6 086 6 135 6 154 6 340 10058 9636 9363 9430 9291 9332 9163 8982

Edpyme Edyficar 0 0 0 0 0 0 0 0 1730 1887 1887 1975 2537

TOTAL 1 053 705 1 069 630 1 063 306 1 077 380 1 058 281 1 076 819 1 065 197 1 055 025 1 074 597 1 065 196 1 053 948 1 060 712 1 060 999

En M/N 323 909 332 968 313 460 307 128 290 312 298 904 303 128 444 185 425 979 292 236 286 338 297 598 298 680

En M/E 729 796 736 662 749 846 770 252 767 969 777915 762069 610840 648618 772960 767610 763114 762319

1/ Hasta el 98-02-08 se denominó Banco Extebandes 

FUENTE: Entidades Financieras 



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

DEPOSITOS DEL SISTEMA BANCARIO EN EL BANCO CENTRAL DE RESERVA, SUCURSAL TRUJILLO
(Saldos en miles de nuevos soles)

  1998 1999

ENTIDADES FINANCIERAS JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

A. BANCO DE LA NACION 0,0 66,6 2,3 38 1,0 205,6 94,6 65,8 0,1 1,3 365,1 108,9 106,8

B. BANCA MULTIPLE 123,0 143,7 135,5 188,0 213,0 129,1 177,2 278,3 248,2 310,4 168,9 227,2 178,9

Crédito 8,4 3,3 3,4 1 6 3,9 0,2 5,4 1,1 2,2 6 20,1 20,7

Interbanc 0,2 0,8 0,7 1 2 1,6 1,2 1,2 1,9 1,3 1,4 1,8 1,4

Latino 100,9 100 0,2 101 100 0,4 100,7 100,7 100,2 100,1 100,3 100,7 100

Standard Chartered 1/ 1,5 0,4 0,0 2 1,0 1,7 1,3 0,1 0,3 1,3 0,8 1,1 1,6

Wiese 1,0 1,0 1,6 0,0 1,0 1,8 1,8 1,3 2,3 1,3 1,3 1,4 1,5

Continental 0,7 0,3 50,9 51 50 50,3 0,6 50,3 50,5 50,8 50 50,9 50

Lima 0,4 0,5 0,3 2 0 0,7 0,1 0,9 0,1 1 1,9 0,4 0,1

Trabajo 0,6 0,2 5,2 6 43 58,6 30,6 38,3 89,3 149,4 5,9 49,2 0,9

Solventa 8,2 36,3 71,6 23 8 7,2 38,9 77,8 0 0 0 0 0

Nuevo Mundo 0,9 0,5 1,5 1 1 1,7 1,5 0,7 1,6 1 0,6 0,6 1,9

Santander 0,2 0,4 0,1 0 1 1,2 0,3 1,6 0,9 2 0,7 1 0,8

TOTAL 123,0 210,3 137,8 226,0 214,0 334,7 271,8 344,1 248,3 311,7 534,0 336,1 285,7

1/ Hasta el 98-02-09 se denominó Banco Extebandes 

FUENTE: Banco Central de Reserva del Perú, Sucursal Trujillo - Sección Operaciones. 



 
Última actualización 27/08/1999  
Por Estudios Economicos  

CARTERA PESADA EN EL SISTEMA FINANCIERO DE LA LIBERTAD 1/
(En porcentaje)

1998 1999

ENTIDADES FINANCIERAS JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN

B. BANCA MULTIPLE 15,4 15,3 16,9 17,4 17,1 17,2 16,6 18,5 19,2 18,4 23,4 23,7 23,4

Crédito 22,0 22,5 25,8 26,7 27,5 28,3 26,6 28,9 29,4 24,7 31,3 31,5 31,3

Interbanc 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 23,8 49,6 50,3 48,9

Continental 14,3 13,9 14,9 14,4 14,3 13,1 12,6 13,2 14,9 13,7 14,3 14,8 14,2

Latino 15,5 15,4 16,9 15,6 15,6 16,4 23,9 32,9 34,3 47,2 46,3 39,5 39,5

Standard Chartered 12,6 12,5 19,7 22,1 22,2 22,2 25,8 35,0 41,5 54,8 56,1 60,3 60,4

Wiese 5,0 5,1 5,6 5,6 6,2 6,6 6,6 6,8 7,0 7,5 8,0 9,5 9,5

Lima 6,8 7,1 7,9 9,1 9,5 9,7 9,6 11,0 9,9 12,5 12,6 12,2 11,8

Nuevo Mundo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 1,2 1,2 1,2 1,3 1,3 1,3

Santander 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,5 0,6

Bancosur 5,2 7,4 8,3 10,3 10,3 10,3 10,3 10,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Solventa 15,5 15,3 11,7 10,0 0,0 5,2 5,2 5,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Trabajo 5,2 5,0 4,6 2,6 4,1 3,4 4,8 5,4 4,9 4,6 5,1 5,1 5,1

Serbanco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

C. SISTEMA NO BANCARIO 12,9 13,0 13,5 12,9 13,6 13,2 13,4 14,2 12,8 12,3 12,3 11,9 11,4

Caja Municipal Trujillo 11,5 11,3 11,8 11,1 12,0 11,4 11,7 10,1 9,7 9,7 9,7 9,5 9,5

Caja Rural La Libertad 18,9 19,2 19,8 18,7 19,6 20,2 20,3 23,3 22,1 19,6 19,2 17,9 17,1

Financiera Solución 2,3 1,6 1,4 2,4 1,8 3,8 4,0 6,4 5,3 4,2 4,7 5,9 5,8

Edpyme Edyficar n.d. n.d. n.d. 2,7 4,8 7,6 7,6 4,7

TOTAL 15,2 15,2 16,7 16,7 16,9 16,9 16,5 18,3 18,9 18,0 20,2 23,0 22,6

1/ El ratio comprende créditos vencidos más créditos en cobranza judicial, sobre colocaciones brutas 

FUENTE: Entidades Financieras 


